ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITTIRA MTINICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

PROCESSO ADM. N' 010800112022
PREGÂO ELETRONICO N' OI4/2022

ATA DE R-EGISTRO DE PREÇOS N" 0t412022

Aos 06 (seis) dias do mês de outubro do ano de2022, o MUNICIPIO DE BOM LUGAR-MA, inscrito
no CNPJ no 01.61 1.400/0001-04 , através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Rua

Manoel Severo, SN - Centro, Cep 65.704-000, BOM LUGAR-MA" neste ato representada pelo

Secretário Municipal de Administração, Sr. Tiíssio Vinícius Lima de Melo, portador da cédula de

identidade n" 039566762010-8 e CPF n" 605.891.303-90, resolve registrar os preços das empresa(s)

signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO N" 01412022, sob o regime de compras pelo

Sistema de Registro de Preços para Futura e eventual contratação de empresa especializada para

fomecimento de refeições prontas (SelÊservice), de interesse das Secretarias deste Municipio de Bom
Lugar - MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, â teor do disposto na Lei Federal n"

10.520102, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal n" 8.666193, a Lei
Complementar n" 123106 e alterações posteriores e demais norÍnas pertinentes à espécie, em

conformidade corn as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPE CIF.TCAÇÔES E QU ANTITATIVOS REGISTRADOS :

I .1. A empresa detentora do menor prcço registrado assume o compromisso de fornecer os serviços, de

acordo com as especiÍicações, durante o periodo de vigência desta Ata.

z.DAEXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DO§ SERVIÇOS

2.1 O ajuste com prestador de serviço registrado será formalizado pela Contratante, mediante assinatura

de Termo de Contrato ou instrumento equivalente, observadas as disposições contidas no Edital do

Pregão Eletrônico n". O1412022.

-ffiafj4{,L ', l,x)t!
*- )ttt
Nffia €-

Nome empresarial: A. M. DEOLINDA SOUSA
CNPJ n": 27 .606.1 561000 1 -7 7

Endereço: AV. MARCOS MIRAND4', S/N", CENTRO - BOM LUGAR/MA.
(DDD) Telefone: (99) 36n IIA!
Representante legal: ANTONIO MARCOS DEOLINDA SOUSA

CPF no: 038.082.653-45
Item Especificação Unid Ouant. V. UNIT VALOR TOTAL (RS)

I

Refeições preparadas e

servida-s prontas (self
service), com alimentos
tradicionais como: 0l
hortaliça crua - tomate,
pepino, verduras repolho,
cebola. 02 hortaliças coáda -
cenoura, chuchu, beterraba.
03 cereais - aÍÍoz, batata (em
purê). 04 leguminosa
trango, peixe, carne bovina"
carne bovina moída, carne

suína (tle preferencia assada,

grelhada ou ao molho, bife)

KG 15000 RS 22,00 RS 330.000,00

VALOR TOTAL RS 330.000,00

@

L-r

/

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITTIRA MTINICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 I.400/000Í44

2.2 O compromisso de entrega e execução só estani caracterizado medíante
equivalente, decorrente desta Ata de Regisko de Preços e Edital do Pregâo Elehônico n".014/2022.

2.3 A presenle Ata implica em compromisso de prestaçâo de serviço, após cumprir os requisitos de
publicidade. ficando o prestador do serviço obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua
validade, dentÍo dos quantitativos estimados.

2.4 A prestação do(s) serviço(s) deverá ser efetuada após a respectíva assinatura do contrato ou
documento equivalente.

3. DA VALIDÀDE DA ATA

3.1 A validade da presente Ata de Registro de Preços seú de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura, e consequente publicação na imprensa oficial.

4. DO CONTROLE DAS ALTERÂÇÔES DE PREÇOS

4.1 A Prefeitura Municipal de BOM LUGAR adotaní a prática de todos os atos necessários ao controle
e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no
mercado para os serviços registrados, nas mesmas condições dos scrviços.

4.2 Durante a vigência da ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses,
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alinea "d" do inciso II do art. 65 da
Lei n.' 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem
redução.

4.3 Mesmo comprovada a ocorrência de situâção pÍevista no. 65 da Lei n.'8.666/93, a Administraçào,
se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

4.4 A beneficiária quando for o caso previsto acima, deveú formular à administração requerimento
para a revisão comprovando a ocorÉncia do fato.

4.5 A comprovação seú tbita por meio de documentos, tais corno: lista de preço de fabricante, notas
fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da
Proposta e do momento do pedido da revisão.

4.6 Junto com o requerimento a beneficirâria deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a
data de formulação da Proposta e do momento do pedido de revisão, evidenciando o quanto o aumento
de preços ocorrido repercute no valor total pactuado.

4.7 A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão dos
valores pactuados.

4.8 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente devidamente comprovado, tomar-
se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante poderá convocar o fomecedor, visando à

negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

4.9. Frustrada a negociação, o fomecedor será liberado do cornpromísso assumido.

4.10 Na hipotese do subitem anterior, o Contratante convocará os demais fomecedores, visando igual
oportunidade de negociaçâo.

4.11 Quando o preçô de mercado se tomar superior aos pr€ços registrados e o licitante, mediante
requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o licitante do compmmisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a
veracidade dos motivos e comprovantes apÍesentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido
dos serviços;

II - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

@-

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITTIRA MTINICIPAL DE BOM LTIGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000144

4.12 Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revo
Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contÍataçâo mais vantajosa.

5, DOS USUÁRIOS

5.3.1 Nos termos do art. 22 do Decreto n" 7.892/2013, alterado pelo Decreto no. 9.488/2018, desde que

devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigênci4 poderá ser

utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com as condições e as regras

estabelecidas na legislação aplicável à matéria.

5.3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior fica condicionada à

realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não partíciparam do registro de preços, que

demonstre o gaúo de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração da utilização da

ata de registro de preçosl

5.3.1.2. O quantitativo decorrente da^s adesôes à Ata de Registro de Pregos não excederá, na totalidade,

ao dobro do quantitativo de cada item registrado para o órgâo gerenciador e órgãos participantes.

5.3.1.3. As adesões às atas somento poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após
a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em

até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata.

5.3.1.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por
órgãos ou entídade, a 507o (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento

convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos paÍicipantes.

5.3.2 Os ôrgâos usuários não serão obígados a compftrÍ os serviços registrados dos fomecedores
constantes da Atâ de Registro de Preços, podendo valer-se de outros meios legais para adquiriJos,
observado o disposto neste edital e seus anexos.

5.3.3 É assegurada aos tbmecedores constantes da Ata de Registro de Preços a prefel€ncia de

fomecimento, quando, na hipótese de que trata o subitem 5.3.2. do processo especifico para compra.

resultar preço igual ou superior ao registrado.

6. DO CANCELAMENTO

6.1 O Licitante terá o seu Registro de Preços cancelado, por intermédio de processo administrativo
específico, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando:

a) - descumprir as condições da ata de registro de preços ou exigências do instrumento convocatório que

deu origem ao Registro de Preços;

b) - não assinar o contrato, retirar a nota de empenho ou instrumenÍo equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justifi cativa aceitável;

c) - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados no
mercado; ou

d) - sofrer sanção prevista nos incisos III ou fV do caput do art. 87 da Lei n" 8.666, de 1993, ou no art.

7' da Lei n' 10.520, de 2002.

e) - forem observadas razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei n' 8.666/93,
desde que devidamente comprovadas;

6.2- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas letras "a", "b" e "d" deste item, será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a amp ileÍêsa

@,-

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITTIRA MTINICIPAL DE BOM LT}GAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000144

lürler:
6.3. O cancelamento do registro de preços podeá ocorrer por fato superven
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata devidamente comprovados e justificados :

a) - por razão de interesse público; ou

b) - a pedido do fomecedor

7. DAS CONDrÇÔIS CrnXS
7.1 As condições gerais do fomecimento dos bens, tais como os prazos parà entrega e recebimento do
objeto, a-s obrigações da Administraçào e do(s) fomecedor(es) registrado(s), sanções e demais condições
do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

7.2 As condições de entrega e recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções,
as obrigações da Administração e do fomecedor registrado, e outras expressarÍrente relacionadas no
Edital do Pregâo Eletrônico n" 0l4DA22 e seus Anexos, constante do Processo Administrativo n"
Ol0800l D0Z2 integràm a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcriçâo.

8. DA DIVTJLGAÇAO E ASSINÂTTIRÂ

8.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição
indispensável para sua eficácia. será providenciada pelo Órgão Gerenciador ate o quinto dia útil do mês
seguinte ao de sua asshatura, paÍa ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

8.2 Para tirmeza e validade do pactuado, a presente Ata tbi lavrada em 03 (tÉs) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pela-s paíes e encaminhada cópia aos demais Órgàos
participantes (se houver).

9. DO FORO

9.1 Fica eleito o Foro do Municipio de Bacabal, Êstado do Maranhão, para dirimir as questões que
possam advir do presente compromisso.

E por estarem de acordo, as partes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado
conforme, é assinado em 03 (três) vias de igual teor.

BOM LUGAR/MA, 0ó de outubro de 2022

(*'** f )a,.^,uu,t Q ,ç brÁ"
M UNICÍPIO DEYOM LUGA-RYMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
TÁsSIo VINÍCIUS LIMA DE MEL0

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÀO
PORT.: l5l/2021

DETE RA DOREG

DEO TJSA

CNPJ n': 27.606- I l-77.
Nome: ANTONI
Cargo: Propri

MARCOS D

CPF.:038.082.653-45 .

INDA SOUSA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MTiNICIPAL DE BOM LTIGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000144

TESTEMUNHAS: R§.

l)

CPF: -+3
12)

CPF: 6{[ .\41" 063-49

/)

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro AdminisÍrativo
C.N.P.J.: 0 l.6r 1.400/000 l -04

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'

Este documento é parte integranúe da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de

BOM LUGAR - MA e a Licitante cujo preços estão a seguir registrados, em face à realização da

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N' 01412022, cujo objeto trata-se do Registro de

Preços para Futura e eventual contratação de empresa especializada para fomecimento de refeições

prontas (Setf-service) de interesse das Secretarias deste Município de Bom Lugar - MA.

NOME EMPRESARIAL: A. M. DEOLINDA SOUSA

CNPJ: 27 .606.1561ffi01-77

ENDEREÇO: AV. MARCOS MIRANDA, S/T{", CENTRO . BOM LUGAR/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO MARCOS DEOLINDA SOUSA

CPF: 038.082.653-45

Adjudicado em 30 de setembro de2022.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD V. UNIT VALOR TOTAL

I

Refeições preparadas e

servidas prontas (self

service), com alimentos

tradicionais como: 0l
hortaliça crua - tomate,

pepino, verduras repolho,

cebola. 02 hortaliças

cozida - cenoura, chuchu,

beterraba. 03 cereais

anoz, batata (em purê). 04

leguminosa - frango,

peixe, carne bovina, carne

bovina moída, carne suína

(de preferencia assada,

grelhada ou ao molho,

bife)

KG r 5000 Rs 22,00 R§ 330.000,00

Valor total Rs 330.000,00

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 06 de outubro de2O22

.6^rryz 'l)r^,ru'u'à^ 4 ' /ç 't"k
TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORT.: l5l.l202l

l,lr.

DIARIO OFICIAL
APRESENTAçÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo
objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade
mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as
suas atuações e decisões.

ACERVO
Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

trônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php,
'@dendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as ediçÕes são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 99984679469
E-mail: recursoshumanos. bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO
RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - IVA

RESPONSAVEL
Prefeitura tVunicipalde Bom Lugar

Reason: Diário Oíicial'. 18612022, BR, ICP-BrasitPF 43, VALID, AR PRIMUS. Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:....í71.463-.'
lF041 A5BADB561 36Fl
Location: Prefeitura Múnrcipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
Dale: 20221 O.O7 1 9:59:4'1

I I
I
I
T
I
I

II
Assinado eletronicamente por:

Írlarlene Silva Miranda
CPF: ***.1 71 .463-"*

em O711012022 19:59:36
lP com n": 192.168.0.108

www.bomlugar.ma.gov.brldiarioofl cial.php?
id=1702

{
1l

eüffi M
PREFEITI'RA MUNICIFAL DE
BOM LUGAR/MA

TERCEIRO§

DATA: 07l1Ol2O22

Volume: 10 - Número: 186 de 7 de Outubro de 2022

r
E

:

I
à

I

sEcRETl\RrA MUNtclpAL DE ADMTNISTRAçÃO - SETOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS N.01

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada
LUGAR - IVA e a Licitante cujo preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO No 014t2022, cujo objeto trata -se do Registro de Êreços para Futura
e eventual contratação de empresa especializada para

t

interesse das Secretarias deste Ítlunicí o de Bom Lu
fornecimento de refeiçÕes prontas (Self -service) de
r -MA.

Adjudicado em 30 de setembro de 2022

IT

Bom Lugar, Estado do [Maranhão, em 06 de outubro de 2022

TÁSSIo uNícIUS LIMA DE MELo
SECRETARTO tUUN tCtpAL DE ADM tN TSTRAÇÃO

PORT.: 151.2021

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF .--.171.463-.. em 07t1Ot2O22 í9:59:36 - lp com n.: 1g2.169.0.10g
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.brldiariooficial.php?id=17 02

1

l

NOME EMPRESARIAL: A. M. DEOLINDA SOUSA
CNPJ: 27.606.1 01-77.
ENDEREÇO: AV. MARCOS IVIRANDA, S/No, CENTRO - BOM LUGAR/IUA.
REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO IMARCOS DEOLINDA SOUSA
CPF: 038.082.653-45

ESPECIFICAÇÕES UND V. UNIT VALOR TOTALQTD

Refeições preparadas e
servidas prontas (self
service), com alimentos
tradicionais como: 01

hortaliça crua - tomate,
pepino, verduras
repolho, cebola. 02
hortaliças cozida
cenoura, chuchu,
beterraba. 03 cereais -
arcoz, batata (em purê).

04 leguminosa - frango,
peixe, carne bovina,
carne bovina moída,
carne suína (de
preferencia assada,
grelhada ou ao molho,
bife)

KG 1 5000 R$ 22,00 R$ 330.000,00

Valor total R$ 330.000,00

EilSEIF-tltu+

ffiH